
 

1 di 3 

 

 Istituto Comprensivo Statale “Donato Bramante”    
61033 Fermignano (PU) – Via Carducci, 2 

 

Tel. e Fax 0722/332135/68 – Presidenza 0722/332167 - Cod. Scuola PSIC816001 - Cod. Fisc. 91013630412                         
 e-mail : psic816001@istruzione.it  - : psic816001@pec.istruzione.it – http://www.iscbramantefermignano.edu.it  

 
Prot. vedi segnatura  
Fermignano, vedi segnatura 

 

All’albo istituzionale 
Al sito web 

Sezione Amministrazione trasparente 
 

 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) - Priorità 01 - Obiettivo Specifico: ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione ESO4.6.A4.A - Interventi di cui ai 
decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 - Avviso prot. n. 
81652 del 23/05/2025, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 
 

Titolo del Progetto: Bramante Summer Smile Days 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-153 
C.U.P.: G94D25001600007 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all'istruzione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001197 - 11/02/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA

mailto:PSIC816001@istruzione.it
mailto:psic816001@pec.istruzione.it
http://www.iscbramantefermignano.edu.it/


 

2 di 3 

 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 
159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 
nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, recante 
“Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’avvio dell’anno scolastico 2025/2026”, attualmente in corso 
di conversione; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ che ha ricevuto formale approvazione da 
parte della Commissione Europea con Decisione C (2023) n. 6885 Final del 9.10.2023, che modifica la Decisione 
C (2022) n. 9045 del 01.12.2022; 

 

VISTA  la Decisione C(2025) n.5977 Final del 01.09.2025, con la quale la Commissione Europea ha approvato la nuova 
versione del Programma; 

 

VISTA  nello specifico la linea di investimento, Priorità 01 per le azioni di “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
cofinanziato dall’Unione europea; 

 

VISTO  il decreto MIM AOOGABMI n. 72 del 11/04/2024, recante Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il decreto MIM AOOGABMI n. 96 del 22/05/2025 recante Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a potenziare 
e a promuovere ulteriori e specifiche iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni; 

 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO4.6 
-, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni, iniziative per studentesse e studenti, 
finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze 
e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di 
gruppo; 

 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

 

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, rafforzando le 
inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra scuola e il territorio, enti locali (Comuni e 
Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001197 - 11/02/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA



 

3 di 3 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il CCNL dell’Area Istruzione e 
Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018, il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 e il CCNL Comparto 
Istruzione e Ricerca 2022/24 del 23 dicembre 2025; 

 

VISTA  l’azione di disseminazione, informazione, pubblicità prot. n. 7653 del 18/09/2025; 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
 

VISTO  il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio di Istituto il 10/02/2026; 
 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027; 
 

VISTA  la candidatura n. 14420 relativa al sopraccitato avviso protocollata AOOGABMI n. 95128 del 09/06/2025; 
 

VISTA  la lettera prot. AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 con cui l’Istituto ha ricevuto formale autorizzazione al 
progetto per un importo massimo di € 51.480,00; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 7652 del 18/09/2025; 
 

VISTA  la Circolare del MIUR n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  l’avviso pubblico MIM AOOGABMI n. 81652 del 23/05/2025 avente ad oggetto Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
e, in particolare, l’ART. 11 – ARTICOLAZIONE DEI COSTI; 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
 

VISTO  l’art. 15 del d. lgs. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 
istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 

VISTO l’art. 16 del d. lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del d. lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di  
      Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del d. lgs. 36/2023. 
 

Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal d. lgs. 36/2023. 

     IL DICHIARANTE 

   La Dirigente Scolastica 
  Dott.ssa Patrizia Smacchia 

         (documento informatico firmato digitalmente)  

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001197 - 11/02/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA


		2026-02-11T11:12:58+0000
	PATRIZIA SMACCHIA




